

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for W miejscu, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, W Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcyi i inn. krajach.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h. z przesyłką pocztową 12 h. W Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kililskiego 2 i Płohna, ul. Karola Ludwika 9, do nabywa po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41. Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Rynku... Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2... Handel S. Karlińskiego, Sukiennice... Handel Kretschmera, Rynek... Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18... Zamiejsową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski... W Przemyslu Heszles, ul. Jarosławia L. Strassberg... W Wiedniu pp. Haasensteina i Voglera (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu)... A. Opielik, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze)... Hermann Goldschmied, M. Dukas Nachf., H. Schalek, J. Danneberg... W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 h, za każdy następny raz po 10 h... Nadstawane po 60 h od wiersza za każdy raz... Nekrologia po 50 h od wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza, układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h następny po 20 h od wiersza... Zaliczki do „N. Reformy“ (prospekty cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejsowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Pruskie zdziczenie.

Kraków, 9 stycznia.

W braku, za granicami własnego państwa, nieprzyjaciela, na którego by bezkarnie rzucić się można, znalazł rycerski rząd pruski wielkiego i niebezpiecznego wroga w granicach państwa własnego, i wypowiedział mu wojnę, na śmierć i życie, w orędziu królewskim, odczytanem wczoraj przez hr. Bülowa w Sejmie pruskim.

Tęgo wroga wytworzył rząd pruski sztucznie i rozmyślnie z własnych poddańców, aby mieć powód do brutalnej na nich napadzi. Ci Polacy, na których ogłoszono wczoraj, od stóp tronu monarszego, krucyatę narodową, nie wpraszali się przedewszystkiem pod berło pruskie, lecz dostali się tam przymusowo pod warunkiem, przez królów pruskich im zagwarantowanym, że zachowają w życiu publicznym swój język, religię i obyczaj. To wszystko zaczęto odbierać im przemocą, a gdy spotkano się z oporem, okrzyczano ich wrogami państwa.

Wzroty orędzia królewskiego tkną wzięte wyrafinowaną perfidią, o ile, jako „kwestyę bytu własnego dla państwa pruskiego“, przedstawiają „utrzymanie na kresach niemieckich, w stanowisku politycznym i kulturalnym“ — bo to stanowisko już niemieckie tam sobie, kosztem praw ludności polskiej, dawno zdobyła. Przecież wszystkie urzędy i szkoły są tam niemieckie, przecież rabowanie ziemi polskiej i oddawanie jej, w prezencje niemal, zbirom niemieckim, zyskało sankcyę ustawową. Czegoż więc chce więcej rząd niemiecki? — Zachęca się mn... wydarcia języka polskiego, a typowa ilustracja tej jego zachcianki pozostanie nauce z Wrześni, Koralewski, w chwili, gdy wkłada rękę do ust dziecka polskiego, aby mu język ułożył do wymawiania sylab niemieckich.

Tutaj utknęła „kwestya bytu własnego“ dla państwa pruskiego, — a orędzie królewskie pragnie ruszyć ją naprzód i „wrogom państwa“ proklamuje naród, który języka swojego wydrzeć sobie nie pozwala i przyczyna zębami sięgającą do jego ust rękę pruskiego kulturygera.

Orędzie królewskie zawiera dwa właściwe motywy: zapowiada terrorystyczną akcyę rządu pruskiego, za wrogów państwa uznanych, i wzywa cały naród niemiecki do współpracownictwa w dziele ohydny, urągającym wszelkim zasadom publicznej moralności. Rząd pruski nie zdaje sobie sprawy z własnego dzieła. Obrócićwszy głowę na dotychczasową etykę publicznego życia, stawia ten wzwrot, jako kanon polityczny, daje fałsz w przednie prawdy i każe całemu narodowi bić przed siebie pokłony. Że to sankcjonowanie zdziczenia nim pokłony, przez najwyższy czynnik państwowy pomógł przez najwyższy czynnik państwowy, i na razie i na przyszłość, tego nie widzi hr. Bülow, niemiecki narodził, tego nie widzi hr. Bülow, — pomimo że będzie to faktem nieuchronnym jego polityki.

Nawoływanie, w mowie tronowej, całego narodu do krucyaty przeciw własnym współobywatelom, — jest, bądź co bądź, wypadkiem dziejowym, o którym ze zgrozą czytać będą przyszłe pokolenia nie w historii cywilizacji, lecz w dziejach jej z dziei-Europy, — lecz w dziejach, które znajdują czenia i zwyrodnienia, godnego tego przecież, wcześniej lub później, godnego tego tematu historyka.

Rząd pruski dozna srogięgo w swoich zapędach zawodu. Naród można podbić, ujarzmić, pozbawić go politycznego bytu, znęcać go politycznie, ekonomicznie nawet. Lecz w wieku, w którym oświata i uświadomienie stały się w dobrem publicznem wszystkich ludów, gdy przystępu do nich nawet pruska dłoń wzbronić nie może, zabicie narodu dwudziestomilionowego jest rzeczą wprost niemożliwą. Na to za słaby jest nieco hr. Bülow nawet wtedy, gdy orędziem królewskim nam grozi, bo ponad nim i orędziem stoi potęga ducha narodu żywego i potęga cywilizacji, opierającej się zawsze na prawdzie, nie na fałszu i nie na pikelhaubie.

Z zimną krwią ludzi, świadomych obowiązku narodowego, wysłucha Polska gromkich słów orędzia cesarza Wilhelma. Bez przechwałek i pogroźek, lecz z męską odwagą przyjmujemy wyzwanie; Prusy dowiedzą się znowu, jak do-wiedziały się w sprawie wrześnięskiej, że poza granicami pruskimi także mieszkają Polacy.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 5 stycznia.

(Areszt domowy pp. Korzona i Libickiego. — „Patriotyzm“ arystokracji warszawskiej. — Rusyfikacya w teatrach warszawskich.)

W same święta Bożego Narodzenia w mieszkaniu Tadeusza Korzona i równocześnie w mieszkaniu redaktora „Kuryera Codziennego“, Stanisława Libickiego, zjawili się zandarmi z oświadczeniem, że z rozkazu najwyższego (carskiego) są skazani na 7 dni aresztu domowego, nie wyszczególniając, za co. Postawiono im straż policyjną u drzwi, która bronila wstępu do ich mieszkań.

Wiele osób, które w dni świąt, a szczególniej w dzień Nowego Roku, pragnęły odwiedzić Korzona i Libickiego, zostało odesłanych od drzwi ze słowami „niezła“. — Wywołało to ogromne zdumienie i nie każdy mógł się zorientować, co to ma znaczyć. Przyczyną skazania trzeba się tylko domyślać. Jest to sprawa z przed trzech lat, gdy studenci, idąc za przykładem innych uniwersytetów rosyjskich, chcieli się przyłączyć do demonstrantów — obaj ci panowie, jako ludzie wielce poważni i mający dobro społeczne na celu, przemawiali do studentów, aby powstrzymali się od wszelkich demonstracyi i aby nieczeszczali na wykłady.

Zdawało się, iż rząd powinien czuć wdzięczność dla nich za to — lecz logika rosyjska jest inna. Zandarmi wykonywali, że skoro studenci posłuchali Korzona i Libickiego i zaniechali demonstracyi, to widocznie Korzon i Libicki musieli przemawiać do ich uczuć patriotycznych. Stąd rewizye, które niczego nie dostarczyły, sprawa i wyrok.

Druga wiadomość, którą wam komunikuję, jest napozór zupełnie niewiarogodna, a jednak najzupełniej prawdziwa. Oto arystokracja tutaj, dotknięta artykułami niektórych pism warszawskich z powodu przegrania milionów przez hr. Józefa Potockiego, po odbytej naradzie udała się do generał-gubernatora Czertkowa z prośbą, aby nie pozwolił pismom pohańcać arystokracji, jako najlojalniejszego elementu.

Nowy prezes teatrów pragnie na gwałt zrusyfikować całe otoczenie. Wiceprezes, Polak, musiał się podać do dymisji, a na jego miej-

scie sprowadzony będzie kontrolor kolei Mikołajewskiej. W sam raz na kierownika teatrów. Za nim mają pójść inni. Wszyscy reżyserowie, artyści, a nawet artystki, muszą przemawiać do prezesa łamaną rosyjszczyzną. Dominuje reżyser p. Sliwiński, który już od dawna wyuczył się tego języka i mówi nim płynnie.

Wiedeń, 8 stycznia.

(—) Parlament-suchotnik dał dziś w nowym roku pierwszy znak życia. Objaw był nadzwyczaj mdły i wąty. Wnętrze gmachu parlamentu sprawiło bardzo niemiłe wrażenie pustką i ciszą, prawie cmentarną, pomimo obradowania komisji budżetowej. W długiej przedsielni, gdzie się znajduje szatnia poselska, drzemało dwóch woźnych, siedzących na krzesłach, jeden na prawicy, drugi na lewicy, strzegąc kilku okrytych zimowych, zawieszonych na kółkach szatni. — Z przedpokojów przydywałego wzyrała melancholijnie woźny Nowotny, który mi na powitanie, względnie na zapytanie, jak się ma, odpowiedział przytłumionym głosem:

— Wszak ledwo żyjemy. Bóg raczy wiedzieć, czy z tego wszystkiego co będzie!

W komisji budżetowej filigranowa praca przy budżecie ministerstwa handlu. Rozprawa o sprawie cechowniczej. Potem mówiono o małej loteryi, która pomimo teoretycznego znie-sienia, ani rusz nie chce wytrzeć się na tańten świat. Trzyma się silnie za ręce z mytami na gościńcach rządowych także, jak wiadomo, przez parlament uśmieconemi, i oboje żyją, jak przedtem, a lekarz ordynujący, p. Bohm-Bawerk, ani myśli o ich uśmiercaniu, pomimo wszelkich nalegań poselskich.

Zada o zapalczywie swego „funta mięsa“ — nowego podatku — za uszczerbek, jakiby z tego powodu poniósł skarb państwa, funta mięsa, mającego się wyróżnić ze zdrowego, aczkolwiek wymaganiami państwa bardzo nadwątłego organizmu społeczeństw z krajów koronnych. I to mało pocieszająca rzecz. Cóż dopiero, gdy pomyśleć o większych sprawach, o polityce, żywotności parlamentu i jego przy-szyłych wielkich zadaniach, o — zgodzie niemiecko-czeskiej, na prawdę mrowie przechodzi przez ciało.

Może się też kto dziwić, że mnie chwilowo opuszcza chęć politykowania na seryo: że wołę na smutne położenie rzucić wesotę swiatełko? Może to niowiać. Casy są bowiem istotnie bardzo smutne.

Robaka smutku i wstydu trzeba zabić upojeniem wobec hłobowych wieści, nadchodzących jedna po drugiej z kół naszej arystokracji. Jeden hrabia polski zgrywa się na miliony w szulerni Jockeyklubowej w Wiedniu, a drugi hrabia, tegosamego nazwiska, w Budapeszcie stoi przed sądem przysięgłych, oskarżony o li-czne oszustwa. Dziś w Wiedniu aż dwa skandaliczne procesy o oszustwo polskich arystokratów: „hrabięgo“ Stanisława Korwin-Sarnieckiego i szambelana papieskiego Maryana Bogdanowicza. Niedawno temu juny Bogdanowicz, był poseł, przy którego wyborze plynęła serdeczna krew ludu, znajdował się w więzieniu za zbrodnię innego rodzaju. Proces ten jednak umorzono, ponieważ sąd miał przyjść do przekonania, że były poseł jest — zbyt głupkawy („blödsinnig“). — W Budapeszcie wyłapano w jakiejś szulerni jakiegoś „Ritter von Madeyski“ — to istotnie jakaś epidemia moralna, ogarniająca „urodzonych wodzów narodu“.

Wszędzie zdarzają się takie wypadki — to

prawda, ale tyle na raz, co u nas pomiędzy tradycyjnie uprzywilejowanymi, podobno niema nigdzie. Zaiste, wstyd i hańba, gdy się myśli o tem.

Przeciw Polakom.

Po przygrywce, jaka wyprzedziła wczorajsze orędzie królewskie w Sejmie pruskim, łatwo było się domyśleć, co będzie treścią słów królewskich, za które zresztą odpowiedzialność spada na rząd pruski. Otwarcie Sejmu pruskiego odbyło się o godz. 12 w południe w białej sali zamku królewskiego, po odprawionem nabożeństwie. W otwarciu wzięli udział członkowie Izby panów i posłowie do Sejmu dość licznie. Ministrowie przybyli pod przewodnictwem hr. Bülowa i zajęli miejsca po obu stronach tronu. Następnie hr. Bülow odczytał mowę tronową i ogłosił otwarcie Sejmu. Przy odczytaniu ustępu, dotyczącego polityki polskiej, dały się słyszeć oklaski, które się kilkakrotnie powtórzyły. Po odczytaniu mowy tronowej prezydent Sejmu Kröcher wniósł okrzyk na cześć cesarza.

Oprócz tego jednego zwrotu, w którym pokojowy monarcha wypowiedział wojnę własnym poddańcom polskiej narodowości, mowa tronowa nie przyniosła żadnych ważniejszych momentów. Dzienniki niemieckie podnoszą jedynie, że za- ledwo potrącono w niej z lekka o przedłożenie kanałowe, z czego zdawałoby się wynikać, że rząd cofnie na razie to przedłożenie, które tyle narobiło wrzawy.

Na atak królewski na Polaków czekało też tylko narodo-liberalne stronnictwo i czem-prędzej wniosło następującą do rządu interpelacyę:

„Jakich środków zamierza rząd użyć, aby odpowiednio do słów mowy tronowej w prowincjach wschodnich utrzymało polityczne i ekonomiczne stanowisko niemieczyzny, do czego zdobyła ona sobie słuszne prawo przez długą pracę kulturalną pod berłem Hohenzollernów; dalej, co zamierza uczynić rząd, celem pielęgnowania w tych okolicach niemieczny i odparcia niebezpiecznych dla państwa dążeń i przeszkoczenia upośledzeniu niemieckiego języka i obyczajów“.

Z tej sposobności skorzystał mają: hr. Bülow i minister spraw wewnętrznych Hammerstein i złożyli oświadczenia w kwestyi polskiej.

Musimy więc przygotować się na to, że pomysły zgermanizowania wschodnich kresów posypią się, jak z rogu obfitości. Przedewszystkiem pruska komisya kolonizacyjna utrzymać ma nowe fundusze na rozwinięcie swej działalności. Nie bez powodu też prawdopodobnie ogłoszono właśnie teraz ta komisya skorowidz wszystkich posiadłości, nabytych począwszy od r. 1886. Otóż od czasu istnienia komisji przeszło w jej posiadanie w Księstwie Poznańskim 113.200 hektarów, w Prusach Zachodnich 49.200 hektarów, razem 162.400 hektarów. Na obszar ten składa się 264 wielkich i mniejszych majątków ziemskich oraz 70 gospodarstw włościańskich. Aż do 1 października ubiegłego roku osiedlono na 77.000 hektarach obszaru 4700 niemieckich kolonistów, a mianowicie w Wielkim Księstwie Poznańskim na 59.000 hektarów 3497 kolonistów a w Prusach Zachodnich na 18.000 hekt. 1203 kolonistów. W ten sposób utworzono 116 nowych wsi, w których wybudowano protestanckie zbory, szko-

ły, modlitownie i t. p. budowle dla wygody niemieckich kolonistów.

Oprócz tego w Poznaniu założony ma być nowy uniwersytet, naturalnie niemiecki jako nowy środek szerzenia kultury niemieckiej, — a „Posener Tageblatt“ donosi, że zamierzone jest przeniesienie jednego batalionu piechoty do Sremu i jednego batalionu piechoty do Wrześni. Doniesienie to potwierdzają ze strony kompetentnej z tym dodatkim, że natychmiast rozpocznie się w obu miejscowościach budowa baraków, a po ich ukończeniu dokonane będzie przeniesienie wojska.

Jak na początek, — wcale pokaźnie przedstawia się ten magazyn tortur na Polaków.

Kancelarz niemiecki o trójprzymierzu.

Wczoraj otwarto w Berlinie nietylko nową sesyę sejmową, na której, jak wiadomo, hr. Bülow, jako prezes gabinetu pruskiego, odczytał znaną już czytelnikom mowę tronową, wy-powiadającą wojnę Polakom, lecz podjęto także dyskusyę budżetową w parlamencie niemieckim. Budżet Rzeszy i wogóle stan jej finansowy przedstawia się wcale nieświe-tnie. Długi Rzeszy niemieckiej rosna szybko. Dokładna cyfra oprocentowanego długu wynosi 2.695.650.000 marek. Rząd jednak ma prawo do zaciągnięcia blisko 110.000.000 marek dla wyrównania budżetu za rok obrachunkowy 1901. Budżet na rok 1902 pozwala rządowi zaciągnąć dług, wynoszący 182.000.000 marek. Przy końcu 1902 roku wynosić więc będzie dług Rzeszy 2.989.000.000, czyli blisko 3 miliardy marek!

To też sekretarz stanu bar. Thielmann z krwawą serce otwartości, omawiając w parlamencie sytuacyę finansową, podniósł, że stosunki ekonomiczne pogorszyły się znacznie, skutkiem czego zmniejszyły się także znacznie dochody państwa. Na to „dictum“ zauważył konserwatysta Stollberg, że należy szukać nowych źródeł dochodów, — poczem poruszył kwestyę polityki zagranicznej. Na to zdawał się też tylko czekać kancelarz hr. Bülow i wygłosił na ten temat dłuższą mowę, streszczającą się, wedle przesłanych nam przez „Büro Korespondencyjne“ telegramów, w następujących punktach:

Zaczął hr. Bülow od ataków na ostatnią mowę Chamberlaina, wyrażając ubolewanie, że w ten sposób poruszono w niej stosunki obce-go państwa. A teń bardziej się ubolewania godnym, że stało się to wobec państwa, które z Anglią zawsze utrzymywało dobre i przy-jazne stosunki, a które i nadal w interesie obu krajów chce te stosunki utrzymywać. Z drugiej strony naród niemiecki ze swą sławną armią stoi tak wysoko, że nie może go dotknąć sąd nieprzyjzlyny.

Co się tyczy trójprzymierza, to cieszy się ono, mimo życzenia pewnych osób, któreby je chciały pogrzebać, najlepszym zdrowiem. Mowa spodziewa się, że tak samo, jak ludzie, których codziennie uśmiercają, i jeszcze będzie bardzo długo żyło. Trójprzymierze wogóle bywa często fałszywie zrozumiane. Nie jest ono spółką zarobkową, tylko towarzystwem asekuracyjnym, nie jest agresywnem, tylko w wysokim stopniu pokojowem. Trójprzymierze łączy przeszłość z teraźniejszością i zapewnia przyszłość. Nie wyklucza

Dwór w Haliniszkach

Emmę Jeleńską.

proboszcz... adamaszkawe kapy... bzik... welocyped... Ania... Powtórzcie jeszcze raz. Parsknęli wszyscy śmiechem. Więc Emil zabral głos. — Aha, grać chcecie teatr — rzekł nakoniec pan Adam. — Grajcie, a któż wam bronit? — Ale, stryjciu! Nam trzeba estrady i kurtyny, i sztuki, i spektatorów... — I nikomu nie mówić, bo to sekret. — Już ja nie powiem — tylko wy się nie wygadajcie. — O, nie! My nikomu... Ale co grać? — Wybierzcie co i zagrajcie. — Stryjcio myśli, że to tak łatwo. Wybierzcie i zagrajcie. Ale co? — Już ja wam w tem nie poradzę. I tak powiem: teraz załatwimy się z piknikiem, a potem zaczniecie myśleć o teatrze. Ot jak. A co do pikniku, to wiecie co? Jeżeli chcecie, abym jechał zapraszać, to chyba tak zrobimy: niech jeden z was zostanie tu na noc, a jutro rano ruszymy — i objedziemy częśc sąsiadów. — Ja nie mogę — rzekł Edzio — jutro z Mela do Wilna jedziemy. Trzeba muzykę zamówić, kupić to owo. — Ja też nie mogę za nic — rzekł Emil. — To ty zostań, Jerzy. — Ja? kiedy ja miałem jutro... — Nic nie miałeś. Trzeba, żeby który z was został. Przecie sam nie pojedę zapraszać. — Niech Jerzy zostanie, to najlepiej. — Niech i tak będzie. Zostanę. — I mówią to, Jerzy uczuł wielką radość, a zarazem rzekł sobie w duchu: — Jestem idyot! Ale co to komu szkodzi. Byleby się nie zdradzić... Na tem więc stanęło. Mela z braćmi wyjechała po wczesnej wiecerzy, a on pozostał.

Wieczór zaszedł cicho pod światłem lampy. Dzielne sprawy były ukończone, ostatnie rozporządzenia wydane i marszałkowa zasiadała w kąciaku kanapy. Przy niej pan Adam rozłożył na stole pasyans napoleoński, bardzo sztuczny i wymyślny i pogrążył się w nim zupełnie. — Pan Szrot z marszałkiem grali w szachy przy małym stolczku, a panie przyniosły robotki ręczne. Ale Jerzy poprosił Zosię, aby zagrała, i ona chętnie na to przystała. Przeszli więc oboje do mniejszego saloniku, gdzie stał fortepian — i ona grać zaczęła. Nie była to muzyka artystyczna, ale jednak coś więcej nad zwykłe panięskie brzękanie, było tam dużo temperamentu, wesołości i siły, a nieraz bardzo trafne zrozumienie myśli autora. Jerzy, wgtębiony w fotel, słuchał z rozkoszą. Widział jej jasną głowę, oświeconą z góry wiszącą lampą, czolo jej i spuszczone powieki. Widział ręce, przesuwające się po klawiaturze, i powstał jej cała, lekko pochyloną naprzód. Grała sonatę Beethovena, a muzyka ta zdawała się, znać stosowną była do jej własnego usposobienia i przemawiała głęboko do jego duszy. Czuł się szczęśliwym prawie, słuchając jej i patrząc na nią. W pokoiku niewielkim cicho było i potulnie, światło lampy było takie mdłe, a przez otwarte okno leciały zapachy lewkonii i rozedę. Noc letnia niosta mu swe upajające powiewy, jakieś dreszcze i szmery wstrząsały powietrzem, wiatr wydymał firankę i muskał jego skronie. A nutki biegły jedna za drugą, wiążąc się w smutne zawodzenia, albo w żartobliwą sprzeczkę, lub w poważne i silne akcenta. Było mu dobrze. Tak dobrze, że zaczął sam z siebie drwić. — Głupcze ty jeden — mówił do siebie —

włażesz w cudzą skornię i cieszysz się. Czy tu twoje miejsce? w dostatnim obywatelskim domu, u boku pięknej panny, z miłą „amoroso“? Tobie zgiąć kark i pod jarzmem chodzić, zakasać rękawy i pracować — i ruble ciuć, a nie wyciągać się wygodnie w fotelu, słuchając muzyki. — Tobie, gdy zechcesz rozrywkę, to — w knajpie siedzieć, dziewki liczne ścisnąć, a nie podnosić oczu na skromną i czystą pannę... Nie dla ciebie ona, idyoto, nie dla ciebie, głupcze! — A im bardziej drwił z siebie, im głębiej wbił sobie strzałę w serce, tem gwałtowniej-szym protestem serce to się wzdrygało. Nie, nie chciało ono rozrywek brudnych, ani taniej miłości, wstrętne wzbierało w wspomnienie tamtych, ich bezwstydných twarzy, ich cynicznych słów... I ze zgrozą powtarzał sobie: — Do nich należę, do nich powrócę przedzaj czy później, tam właściwie jest mój świat — tam jestem na swoim, na swoim miejscu. Nie tu! Nie tu! I zdawało mu się, że jakaś nieprzeparata siła, fatum nieubłagane ciągnie go tam w dół. A on przeciwko prawdy opiera się jeszcze i woła: „Nie chcę“ — i wszystkimi władzami swemi, całą istotą, całą duszą rwie się ku tej atmosferze jasnej i czystej, ku temu kręgowi światła, jaki dokola siebie rozciąga duch ciotliwej kobiety, ku temu ognisku rodzinnemu, gdzie ona panuje i święte odprawia obrzędy. — Ach! miał dom własny i własną ukochaną kobietę, to już wszystko inne na świecie musi wydawać się lekkim i łatwym! — myślał Jerzy, patrząc na złotą głowę Zosi. A wtem znowu, jak przedtem w ogrodzie, z głębokości jego mózgu, powstały słowa: Śmierć i żona od Boga przeznaczona. (Ciąg dalszy nastąpi).

...od Boga przeznaczona... — A pan-pamięta Pastoralę Scarlattiego? — zapytała Zosia, skończywszy sonatę. — Kiedyś, dawniej, grałam to panu. Ale bardzo źle. Zagrać teraz? — Owszem, proszę. I znowu pobiegły nutki, jak perełki, w przestrzeń, zabrzmiały fujaarki, zaśpiewali pasterze i w słońcu, na łące, rozpoczęły się tany. Jerzy uspokoił się. I słuchał już tylko melodyi płynącej z pod jej palców, patrzył na potyskującą w świetle jej warkocz — i wciągał z rozkoszą powietrze nasycone zapachami kwiatów i wilgoci wieczora. Było mu dobrze, cicho i słodko. — Dosty już — przerwała Ania, głowę wsuwając przeze drzwi, — babunia dobranoc mowi. — Jakoż marszałek i marszałkowa szli już do siebie i reszta towarzystwa rozchodziła się także po swoich pokojach. — Za parę dni jedziemy do Wilna — rzeka pani Alina do Jerzego, — może ma pan jakie polecenie do ciotki? — Mam zamiar ją odwiedzić. Ale, a propos, gdzie mieszka teraz? — O, zawsze w tem samem mieszkaniu, na Skopówce, dom Pilikowicza. — Dobranoc. Dobranoc — mówiono sobie wzajemnie — i każdy szedł w swoją stronę, pani Alina do Jerzego, a pani Antoniewa i Teresaleonia do swoich pokojów, a pan Adam z Jerzym do oficyjny. A stary Grzegorz gasił lampy, zamykał na klucz drzwi od ganku, i po chwili dom cały pograżał się w ciemnościach. Tylko nad nim szmiałły topole, przelatwały ptaki nocne — i gwiazdy mrugały. (Ciąg dalszy nastąpi).

Jaś. — Ot, błazen! Nie trzeba. — I pan Adam wyciągnął nogi i rozparł się wygodnie. — Macie chyba cze — rzekł. — Ale to, widzę, macie chyba co? do mnie interes, bo coś za wiele karesów, co? — A jaki stryjcio domyślił? — To mówcież, czego chcecie? — Wszyscy razem zaczęli mu tłumaczyć. Bo — żeby zagrać teatr — nigdy nie graliśmy — na świętą Annę — i sztuki są rozmaite — w szafie na górze — a może co Fredry — w szafie na górze — a może co kurtyne Staś Seniewicz doskonally aktor a — choćby z obrusów albo z adamaszkowych kap — proboszcza koniecznie trzeba zaprosić — be- — do mnie klaska! A po pikniku, to już będzie kol-nieć wszystkiego — więc żeby na imieniny — babuni — tylko Ania nie może. — A może „Nasze Bziky“? To takie śmieszne — i Emil — „Nasze Bziky“? — Więc kogo poprosić? A stryj-cio niech estradę każe zrobić — a kulisy od Robickich. — Pan Adam słuchał spokojnie, obracając głowę to na jedną stronę, to na drugą — aż gdy przerwał się potok słów, rzekł: — Nic nie rozumiem, czego chcecie. Teatr...

ono utrzymywania także dobrych stosunków poszczególnych jego uczestników z innym mocarstwem. Jeżeli część prasy niemieckiej z okazji włosko-francuskiego zbliżenia była zaniepokojona, to było to niestosowne. — W szczególności małżeństwo małżonki nie powinno zaraz wpaść w irytację, jeżeli jego żona tańczy niewinna „ekstra-turę“ z innym. (Wesołość). Główną rzeczą jest, że by mu tylko nie uciekła, a nie ucieknie, jeżeli jej z nim najlepiej.

Trójprzymierze nie nakłada na swych uczestników żadnych trudnych zobowiązań, szczególnie zaś fałszywemu jest twierdzenie, jakoby mocarstwa, należące do trójprzymierza, zmuszone były podwyższyć swą siłę wojskową. — Przeciwnie, każdemu mocarstwu trójprzymierza wolno podążać własną woli zredukować lub podwyższyć swe siły wojskowe. Sądzę nawet, że jedno lub drugie mocarstwo, gdyby nie należało do trójprzymierza, musiałyby większe czynić wysiłki wojskowe, niż obecnie, będąc członkiem silnej grupy.

Włosko-francuski układ w sprawie morza Śródziemnego wcale nie jest skierowany przeciw trójprzymierzu. — Zresztą musimy czekać na dalszy rozwój tej sprawy, jednakże z zupełnym spokojem, ponieważ sytuacja dziś jest zupełnie inną, jak w r. 1879, kiedy ks. Bismarck i hr. Andrassy zawarli dzisiejsze trójprzymierze. Wtedy prowadziliśmy tylko politykę europejską, kombinacje nie wychodziły poza morze Śródziemne. Dziś polityka wielkich mocarstw obejmuje całą kulę ziemską. Sądzę, że do chwili, jak istnieje historia, nie było czasu, w którymby równocześnie istniało tyle potężnych mocarstw, jak obecnie. Z powodu tego, wszystkie mają interes w utrzymaniu pokoju światowego, nie ma bowiem mocarstwa, które, gdyby w Europie chciało prowadzić wojnę, nie musiałoby się zapytać: „co się stanie poza moimi plecami“, bo wszędzie nie można mieć oczu.

Do tego przybył jeszcze jako żywił uspokajający fakt, że Niemcy od 30 lat prowadzą ciągle politykę pokojową (!) Przed dwudziestą laty jeszcze było rozpowszechnione zapatrywanie, że państwo niemieckie prowadzi politykę wojenną, jak niegdyś cesarstwo napoleońskie. W tej nieufności leżało pewne niebezpieczeństwo, albowiem nasi przeciwnicy twierdzili, że jeżeli nie wyzyskają odpowiedniej chwili, aby napaść na państwo niemieckie, to państwo niemieckie napaśnie na nich.

Ten argument dziś nie istnieje. W ostatnich 30 latach z pewnością nie brakło nam sposobności do prowadzenia wojen z mniejszą lub większą „korzyścią“. Gdyby jednak dziś kto mówił o wojennych zamiarach państwa niemieckiego lub cesarza niemieckiego, byłby oszczercą (!) Jeżeli kto obserwuje naszą politykę, wie, że jesteśmy absolutnie pokojowo usposobieni. — Cele dzisiejszej polityki światowej rozścielają się na terytoria leżące daleko od Niemiec. Wspomnę tu np. tylko o północnych wybrzeżach afrykańskich lub Azji wschodniej. Jeżeli trójprzymierze dla nas nie jest już absolutną koniecznością, to pozostaje przecież w najwyższym stopniu cennym, jako najsilniejsza gwarancja pokoju i „status quo“.

Jest ono więc także pożytecznym środkiem, łączącym państwa, które na podstawie swego położenia geograficznego i tradycji historycznej skazane są na to, aby utrzymywały pożytecznych sąsiadów. Co się nas tyczy — kończy kanclerz — chcemy Niemcy i nadal utrzymać silnymi i musimy to uczynić, aby nasza przysiężna była dla każdego cenna, a nasza nieprysiężna nie była dla nikogo obojętną.

Po krótkiej dyskusji obrady przerwano i posiedzenie zamknięto.

Z austriackiego zamętu.

Wre i kipi w austriackim kociołku, a co chwila jakiś nowy „babeł“ ukazuje się na wierzchu, tworząc z ubocznej nieraz kwestyi poważne trudności dla rządu. Zwłaszcza sprawy uniwersyteckie były ostatnimi czasy obfitującym źródłem niespodzianek. Jednak świeże demonstracje na uniwersytecie wiedeńskim różnią się od innych, że nie miały za tło kwestyi narodowościowej, ale czysto wewnętrznej, uniwersyteckiej. Oto medycy urządzili demonstrację przeciw prof. drowi Exnerowi, wymierzoną właściwie w nowe przepisy o składaniu rygorozów medycznych. Profesorowi Exnerowi zarzucono, że był autorem komunikatu, wydanego przez ministerium oświaty a mającego przeciwdziałać akcyi, podjętej przez koła młodzieży medycznej celem usunięcia nowego rozporządzenia.

Z powodu demonstracji wzywano wielu akademików do przesłuchania, grożono im karami dyscyplinarnymi, a kiedy wczoraj studenci zapelnili salę wykładową prof. Exnera, gotując się widocznie do nowej demonstracji, zamiast niego zjawił się dziekan dr Kolisko. Przyjęto go owacyjnie, a on oświadczył, że dr Exner zawiesza swoje wykłady aż do czasu, kiedy otrzyma pełne zapewnienie, że demonstracje się nie powtórzą. Dziekan prosił więc akademików o to zapewnienie, dodając, że najwidoczniej zaszło nieporozumienie co do oceny komunikatu w sprawie nowych przepisów rygorozalnych, wreszcie zarządził młodzieży, iż jej żądania i opinia nie zostały zlekceważone, lecz owszem w decydujących kołach poważnie będą rozpatrywane. Akademicy zaskoczeni tym pojedynkowym występowaniem, przyrzekli wprawdzie dać odpowiedź dopiero jutro, ale rozeszli się wśród ponownych owacji na cześć dra Koliski. Tak więc, zdaje się, przez zrzeczenie postąpienia tym razem uniknięto rozmarywania i wydymania sprawy.

Z t. zw. „poważniejszej“ polityki zauważyć należy, iż agitacja wyborcza przeciw Wolfowi w okręgu trutnowskim jest bardzo energiczna. Ciekawych rzeczy można się dowiedzieć z ulotnych piemek, rozrzuconych przez „Trautenanera Wochnblatt“ po tym okręgu przeciw Wolfowi, co do których treści dzienniki niemieckie zachowują ścisłą — solidarność w przemilczaniu. — W piśmiach tych jest powiedziane szeroko

skandaliczne zajście Wolfa, które spowodowało jego wystąpienie z klubu i zmusiło go do złożenia mandatu. Całą sprawę wywołał miał memoriał, wystosowany przez kierownictwo stronnictwa do kierownictwa klubu wszechniemieckiego w Radzie państwa. Memoriał ten podnosi, iż Wolf w r. 1898 zbałamucił córkę obecnego pośta Tschana, nadużywając jej entuzjazmu dla sprawy niemieckiej i dla siebie, jako przewodnika ruchu wszechniemieckiego, mimo, że był już wówczas żonaty, a dziewczyna ta była córką przyjaciela, z którego gościnności i kredytu Wolf często korzystał. Wolf opowiadał jej, że jest w małżeństwie nieszczęśliwy, że się ze swą żoną rozwiedzie, a z nią ożeni. Kiedy sprawa wreszcie posunęła się za daleko, Wolf doradzał jej najpierw coś, nie do powtórzenia publicznie, potem podsunął jej myśl, aby całą winę zwała na swego narzeczonego, prof. Seidla. Błagał ją, by go nie zdradziła, bo wówczas byłby skompromitowany, a na tem ucierpiałaby najbardziej sprawa niemiecka. Zresztą obiecał, że gdy ona wyjdzie za męża, nie zerwie z nią stosunku. Paona Tschan więc w r. 1901 wyszła za męża za najlepszego przyjaciela Wolfa, prof. Seidla, a Wolf miał tyle bezczelności, że przy ślubie był ojczymkiem pana młodego i sam ofiarował się na ojca chrzestnego.

Dopiero w r. 1901 p. Seidlowa, trapiąca wyrzutami sumienia, wyznała prawdę mężowi i ojcu. Wolf wtedy urządził wielką awanturę i groził, że się zastrzeli. Prof. Seidel napisał do niego list, w którym go nazwał człowiekiem bez honoru. Wskutek tego przyszło do pojedynku, który Wolf wymusił w ten sposób, iż kilku osobom pokazał ów list obelżywy, nie mówiąc nic atoli, dla jakich powodów został napisany. Prof. Seidel, nie chcąc przez wyjawienie powodów napisania listu skompromitować żony, musiał przyjąć pojedynek. Pojedynek odbył się więc — ale Wolf musiał wystąpić z klubu i złożyć mandat.

Tak mówi „Trautenanera Wochnblatt“, a przedstawienie to wyjaśniłoby sprawę p. Wolfa, w dziwnym jednak świetle stawia zajadłość Wszechniemców przeciw p. Tschanowi.

Dzienniki liberalne twierdzą, że agitacja ta odnosi skutek, iż szanse Wolfa z dnia na dzień się zmniejszają i że kandydat postępowy na pośta do Rady państwa w miejsce Wolfa, prof. Bachmann, może się spodziewać zwycięstwa. Czy to jednak nie nowe zdłużenie?

Uzpełnić jeszcze wypada sprawozdanie z pierwszego po świętach posiedzenia komisji budżetowej, podane już we wczorajszych telegramach.

I tak, odpowiadając na podniesione przez pp. Kramarza i Romanowicza żądanie zniesienia loteryi liczbowej, minister skarbu dr Böhm-Bawerk oświadczył się przeciw zastąpieniu loteryi liczbowej klasową, a natomiast twierdził, że najskuteczniejszym środkiem do stopniowego jej zaniku jest pogarszanie prawdopodobieństwa wygranej, jak to się już obecnie robi. Ostatecznie naturalnie rubrykę „loterya“ ze względu „skarbowych“ przyjąto.

Następnie p. Kozłowski referował trzy tytuły budżetu, mianowicie: „Najwyższa Izba obrachunkowa“, „Długi państwa“ i „Ministerstwo rolnictwa“, poczem odczytano posiedzenie komisji, która dziś rano zebrała się na dalsze narady nad budżetem, nie mając żadnej nadziei, aby ta praca wogóle się na cz przysiężna w obecnym zamęcie wewnętrzny.

W sprawie ucisku podatkowego.

Skargi na ogólny ucisk podatkowy, ogólna indolencja i niedbałość w sprawach podatkowych w ogóle, a przy wyborach do komisji podatkowych w szczególności, były impulsem do założenia „Stowarzyszenia opodatkowanych dla popierania wspólnych interesów“, którego statuta zatwierdziło namiestnictwo reskryptem z dnia 29 października 1901, l. 47461. Stowarzyszenie obliczone jest na jak najliczniejszy udział wszystkich warstw opodatkowanych, dlatego wpisowe wynosi tylko 25 ct., a wkładka miesięczna 10 ct. Celem Stowarzyszenia jest obrona i popieranie wspólnych interesów ekonomicznych, a środkiem do tego celu są:

- 1) Prenumerata pism (np. dzienników ustaw państw i kraj., tudzież rozporządzeń ministerjalnych);
- 2) urządzenie odczytów i zebrań;
- 3) podawanie wspólnych wniosków i petycji do władz reprezentacyjnych i państw;
- 4) utrzymywanie bezpłatnej kancelarii doradczej i informacyjnej, w celu bezpłatnego pouczenia członków w kwestjach podatkowych;
- 5) porozumiewanie się co do wyborów do komisji podatkowych.

Członkiem stowarzyszenia może być każda osoba opodatkowana i, wedle intencji założycieli, stowarzyszenie to staje poza obrębem wszelkich waśni politycznych i partyjnych, a ma zajmować się interesami ekonomicznymi opodatkowanych. Stowarzyszenie ma być stałą na straży, a w sprawie politycznej nie przerywać się na teren interesów czysto ekonomicznych i aby opodatkowani nie potrzebowali się bać, że partya polityczna, która przy wyborach zwycięży, da pokonanemu przeciwnikowi uczuć swą władzę i w kwestjach podatkowych.

Chodziło dalej o to, aby każda inicjatywa w kwestyi ulg podatkowych, czy to w kierunku należytego stosowania istniejących już ustaw, czy to w kierunku zaprowadzenia nowych, miała do dyspozycji organ, któryby bez dalszych formalności, odrazu z zyczliwością i znajomością rzeczy inicjatywę tą się zajął na właściwe tory, dla osiągnięcia praktycznego celu ją wprowadził. Jednym słowem, stowarzyszenie to ma być organem autonomicznym opodatkowanych, które, nie mając żadnych innych zadań, potrafi z całym naciskiem wystąpić w obronie interesów opodatkowanych. Stowarzyszenie to postawi sobie za zadanie przeprowadzać wybory do komisji podatkowych w sposób, odpowiadający woli ogółu opodatkowanych.

Raz już trzeba zerwać z indolencją i niedbałością. Przy wyborach do komisji podatkowych, opodatkowani do swego prawa wyboru i głosu nie przysługują należyte wagi, głos swój oddają pierwszemu lepszemu, kto po głos (kartkę) przychodzi. Dopiero po wyborach płacz i lament. Wybierać powinno się po wspólnym porozumieniu się i tylko

jednostki niezawisłe i energiczne, które interesy opodatkowanych należycie zastąpią wobec władz. Wybrany musi wiedzieć, że mandatu nie zawdzięcza własnej zabięgłości przy zbieraniu kartek wyborczych, lecz świadomej woli ogółu, wobec którego za należyte spełnienie obowiązków jest moralnie odpowiedzialny.

Komisja podatkowa powinna być instytucją obywatelską, w której każdy znajdzie sprawiedliwy i równomierny wymiar podatków.

Dzięki środkom, na wstępie pod a, b, c, d, określonym, będzie stowarzyszenie wpływało na niewiadomości opodatkowanych co do praw i obowiązków, z opodatkowania wynikających, a więc co do doniosłości poszczególnych obowiązków i zaniebdania ich, tudzież co do sposobu postępowania dla osiągnięcia sprawiedliwego wymiaru podatkowego.

Stowarzyszenie ma tedy być zorganizowaną samopomocą opodatkowanych, dla osiągnięcia i zrealizowania wszystkich życzeń i dążeń ludności opodatkowanej, tudzież dla zapewnienia jej z przepisami ustaw podatkowych, które w dzisiejszym życiu ekonomicznym tak znaczną odgrywają rolę.

Dla osiągnięcia tego celu powinni wszyscy opodatkowani, bez różnicy odcienia politycznego, wpiąć się do tego stowarzyszenia i tak małą wkładką, jak kwota 10 ct. miesięcznie, przyczynić się do osiągnięcia tychże celów. Zapisywać się można do stowarzyszenia w lokalu „Pomocy prawnej“ przy ulicy Miodowej l. 5 codziennie, z wyjątkiem piątków i niedziel, między godziną 6 a 8 i na zgromadzenia publiczne, w sprawie podatków w najbliższych dniach zwołać się mającym, tudzież piśmiennie kartką korespondencyjną na ręce dra Adolfa Meiselsa, ulica Grodzka l. 58.

Pierwsze walne zgromadzenie dla wyboru wydziału, składającego się z 22 członków, odbędzie się w drugiej połowie stycznia b. r. Powinno być to bardzo pożądanym dla rozwoju stowarzyszenia, aby już pierwszy wydział reprezentował rozmaite warstwy opodatkowanych, prosimy przeto o jak najliczniejsze wystąpienie.

Za tymczasowy zarząd: Dr Gross, Dr Adolf Meisels.

Juliusz Verne w wieku XX.

Proroctwa, czy przewidywania, odnoszące się do przyszłości, a specjalnie do XX wieku, spowszechniały zupełnie, jak każda rzecz, nadużywana przez niepowołanych do tego ludzi. Istnieją jednakże prorocy, których opinię się wysłuchać, a do nich należy przed wszystkim Juliusz Verne. Wszakże to on w swojej bujnej wyobraźni, wspartej na rzetelnej nauce, przepowiedział w swoich znanych utworach powiściowych rzeczy, których częściowego, a czasem nawet zupełnego spełnienia się dożył 73-letni autor. W swoim „Domu parowym“ przepowiedział automobil; w powieściach p. t. „20.000 mil pod morzem“ i „Tajemnicza wyspa“ wyprorokował statek podwodny; w utworze p. t. „500 milionów“ rozwój metalurgii, powstanie trustów i równocześnie wzmocnienie się zasad filantropijnych — że wspomniemy tylko na chybił trafił o tych kilku dziełach tak popularnego do niedawna pisarza.

Obecnie w jednym z czasopism francuskich wyprzedził Juliusz Verne swój sąd o bieżącym wieku. Jak wiadomo, Verne stracił wzrok zupełnie i postuguje się piórem swojej żony. „Okres czasu, który obecnie się rozpoczyna — powiada Verne — ujrzy rzeczy, które przeczą zdoła zaledwie najtoższyć umysł. Wiek XX odznaczać się będzie przede wszystkim tem, co ja nazwałbym naukowemu czarodziejstwami. Rozmachem przez to zastosowanie sił i środków mechanicznych, ale zarazem nie chcę twierdzić, że zdobycze wieku na tem się wyłącznie ograniczą.“

W dalszym ciągu swoich wywodów zarzeka Verne ludzkości, że była dotychczas zanadto bojaźliwą w wyzyskiwaniu swoich zdobyczy naukowych i że zbyt uparcie trzymała się starych dróg. A więc temu człowiekowi, liczącemu 73 lat życia, ludzie dzisiejsi wydają się za mało postępowymi! Świadczy to chyba najlepiej o niezmożnej świeżości jego umysłu. Na szczęście — wola Verne — wzrastające pokolenia wydadzą mędzów, którzy wolni będą od wszelkich przesądów, a wiek XX stanie się erą największych pomysłów, tudzież ich wcielania się.

Wkrótce nadejdzie chwila, gdy nasze telegrafy i telefony wzbudzą będą uśmiech politowania.

Po szynach będą biegały pociągi z szybkością 300 do 500 kilometrów na godzinę. Z Kapstadtu zdziżyć będziemy wygodnie do Kairu; z Aleksandryi na zachód wzdłuż północnego wybrzeża morza Śródziemnego, na wschód do Jerozolimy i dalej. Z Marokko do Gibraltaru pójdzie kolej tunelami podmorskim, a tunel z Calais do Dawnu, ta bagatelka o 32 milach, otrzyma rywali w tunelach podmorskich, które potęga Anglię z Belgią tudzież Irlandyją. Wszakże już teraz istnieje człowiek, który myśli o budowie tunelu pod oceanem Atlantyckim z Nowego Jorku do Brestu. A człowiek ten wcale nie jest takim marzycielem, jakby się zdawało. Gdyby zebrało odpowiednio fundusze, inżynierowie zdolni by to potworzyć wprost dzieło doprowadzić do skutku w przeciągu 30 lat, przewyżczając swoim geniuszem wszystkie przeszłości.

Przyszłe koleje nie będą miały ani krzywizny, ani wzniesień i spadków. Będą pędzić w prostej linii po ziemi, mostach i wiaduktach, szybko, bezpiecznie i wygodnie. W ciągu lat 15 stolica Francyi będzie połączoną takimi liniami kolejowymi z wszystkimi wielkimi miastami Europy. Z wielkiem zadowoleniem wspomina Verne, że już rozpoczęto wyzyskiwać siłę wód płynących. Wszakże sam wodospad Niagary jest niewyczerpanym prawie źródłem siły. Znane wodospady na ziemi wystarczają, ażeby wyprodukować sześć razy tyle siły motorowej, ile jej mamy obecnie, a po cenie dwanaście razy tańszej, niżeli przy użyciu węgla.

Juliusz Verne sądzi, że zrobiono już dobry początek do zbudowania balonów ze sterem i postępowych rzeczywistych sterow. Rozchodzi się o to, ażeby motor nie powodował powiększenia objętości balona. Zagadnienie to rozwiąże człowiek, który zdolna skonstruować motor, poruszany siłą dynamitu lub bawelny strzelniczej. Balon nigdy nie wyruguje kolei żelaznej, mimo to jednakże przyjdzie, zdaniem Vernego, czas, gdy każdy człowiek będzie posiadał swoją dynamiczną maszynę do latania; jak dziś ten i ów posiada rower.

Przez ndoskonalenie statków podwodnych ludzkość zdobędzie państwo większe, niż wszystkie części świata razem wzięte. Znajdziemy nowe zwierzęta, nowe rośliny, nowe żywioły, nową naukę z nowymi zagadnieniami. Narody będą anektować ka-

wałki dwa morskiego podobnie, jak dzisiaj zabierają kraje w Afryce i Azji.

„Życie moje — kończy Verne — po brzezi byłoby wypełnione rzeczywistością i widzeniami. Spoglądałem na rzeczy nadzwyczajne, a sniłem o nadzwyczajniejszych jeszcze. A jednak czuję, że koleje przebiecia ziemskiego istnienia zawieszono na mnie przysła i serce moje pełne jest smutku, że pożegnając się muszę na progę takiej epoki cudów, jak ta, która się obecnie zaczyna.“

Takim zwrotem pełnym melancholii, zamknął Verne swoje fantastyczne opowiadanie.

Z powodu pruskich gwałtów.

Kraków, 9 stycznia.

Na cele dobroczynne dla młodego pokolenia w zaborze pruskim złożyli: Dzieci z Warszawy (45 rubli) korona 113.40, Rodzki z Genewy 2, dr W. Zakasewski 0.50, jako 10% od kwoty, uzyskanej przez B. Mühlsteina ze sprzedaży korków aptecznych, Boziewicz 1, Jadwiga Misiewicz zebrała 2. Razem dotąd 1.012 koron 99 halery.

Na dar narodowy dla rodziny skazanego na 2 lata więzienia publicysty dra Kazimierza Rakowskiego złożył Boziewicz 1 koronę. Razem dotąd 1019 kor. 73 hal.

Fotografie wrzesnienskie. Pewien gnieźnieński fotograf ma takie zapotrzebowanie na fotografie Piaseckiej, otoczonej dziećmi i matką staruszką, że nie może nadażyć w dostarczeniu podobizny tej bohaterki procesu gnieźnieńskiego. Trzeba się zapisywać i czekać na swoją kolej.

Proces o „Ostatni rozbiór Polski“. Przed Izłą karą w Poznaniu stawał 4 b. m. wydawca i redaktor „Pokraki“ p. Tomasz Lewandowski, zamieszkały w Poznaniu, za wydanie obrazu: „Ostatni rozbiór Polski“, przedstawiający trzy orły. Prokurator wniósł o 200 marek kary, uzasadniając swój wniosek na paragrafie 130, że oskarżony rozszerzył obraz, miał na celu odwrócenie dawnych części Polski od państwa pruskiego i podszechnienie jednej klasy społeczeństwa przeciw drugiej. Po zaomietnięciu obronie mecenasa dra Celichowskiego, sąd skazał p. Lewandowskiego na sto marek i koszt, uwzględniając nader niekorzystne położenie finansowe oskarżonego.

Wyrok sądu Rzeszy niemieckiej. Sąd Rzeszy w Lipsku rozpatrywał rewizy, wniesioną przez prokuratora w Lwowie przeciw wyrokowi tamtejszej Izby karnej, uwalniającego od winy i kary oskarżonego o podburzanie mowców wiecu gostyńskiego, nadto probozcha tamtejszego ks. Jackowskiego i odpowiedzialnego redaktora „Dziennika Poznańskiego“ za rzekomo bezprawne rozdzielanie broszur wiceowych. Sąd Rzeszy rewizy prokuratora odrzucił, wyrok uwalniający stał się tedy prawomocnym.

Kronika.

Kraków, 9 stycznia.

Na budowę pomnika ś.p. Michała Bałuckiego złożyli w dalszym ciągu na ręce skarbuika komitetu, pp.: Henryk Schwarz koron 4, Józef Grzywiński 2, Redykowa 2.20, Erazm Pilz 10, dr Unger 2, Konstanty Lipowski 1, Hupkowska 1, Jacek Maguskiński 2.

Zarazem komitet budowy tegoż pomnika zwraca się do wszystkich stowarzyszeń, komitetów, oraz dyrekcji teatrów, które urządziły na cel tegoż pomnika przedstawienia lub też uroczyste wieczory z uprzejmą prośbą o nadestanie na ręce skarbuika p. dra Eugeniusza Hubaczka, adwokata w Krakowie (ulica Floryańska l. 29) uzyskanej na powyższy cel gotówki lub podanie przynajmniej osoby, u której pieniądze zebrane się znajdują, celem zgłoszenia się o nie.

Opłatek w „Czytelnia dla kobiet“. Wczoraj wieczorem zebrało się liczne grono pań członkowie Czytelnicy, jakoteż i zaproszeni goście, by podzielić się opłatkami. Pierwszy toast wniósł p. Marya Siedlecka, przewodnicząca stowarzyszenia, na cześć obecnych gości. Artysta-malarz p. Benedyktowicz mówił o starym zwyczajnym łamaniu się chlebem i wznosił zdrowie gospodyni wieczorną, p. Szeleldrowej, poczem wypito zdrowie p. Siedleckiej. P. Zofia Wójcicka pła zdrowie obecnym mężczyznom, u której pieniądze zebrane się znajdują, celem zgłoszenia się o nie.

Polska narodowa agitacja czynem niehonorem. P. Kasper Wojnar został pozbawionym przez władze wojskowe szarży oficera rezerwowego artylerii za to, że „jako polski narodowy agitator udał się do Rosyi, aby tam rozszerzać zakazane książki, przez co popadł w konflikt z władzami rosyjskimi“ (wiadomo, że p. Wojnar prześiedział 9 miesięcy w cypeliach warszawskiej), a nato i w Austrii miał przedsiębrać różne czynności polityczne i wdawać się w stosunki, które — według poglądów wojskowych — nie liczą z charakterem oficerskim.

Sprawa ta, jak się dowiadujemy, była roztrząsana blisko przez dwa lata i przez dwie wojskowe rady honorowe. Pierwsza rada orzekła, że w działalności p. Wojnara nie było nic, coby obrażało honor oficerski, wyrok ten jednak unieważniło ministerstwo wojny i polecilo dochodzenie przeprowadzić innej komisji wojskowej, która też powyższy wyrok wydała.

Z uniwersytetu ludowego. Wykładów jutro w piątek i pojutrze w sobotę nie będzie.

Bal akademicki. Protektorat nad II balu akademickim, urządzanym staraniem Czytelnicy akademickiej im. Adama Mickiewicza, przyjęli: marszałkowi hr. Potocki i rektor Janeczowski.

Żywa Szopka w tutejszym „Sokole“ urządzoną będzie w niedzielę dnia 12 b. m. o godzinie 5-tej popołudniu. Bilety do nabycia wczesniej w handlu p. Rudnickiego.

„Podwawelanin“, miesięcznik poświęcony nauce, sztuce i sprawozdaniu z życia akademickiego, wychodzić będzie w Krakowie, począwszy od drugiej połowy stycznia b. r. Przedpłata wynosić będzie rocznie 4 korony. Adres Redakcyi: Kraków, Czytelnia akademicka, Rynek 22.

Z teatru miejskiego piszą nam. W bieżącym sezonie wprowadzone będą na deskę naszej sceny 2 niegrane dotąd dramaty Szekspira „Cymbelin“ i „Król Jan“. Tekst „Cymbelina“ ułożył już dyrektor Kotarbiński według przekładu L. Ulricha i opracowania Bulthaupt'a, jednego z głośniejszych badaczy szekspirowskich.

Próby z „Kajetana Oruga“, dramatu P. Konczyńskiego, w pelnym toku.

Ogłoszenie konkursu. Dyrekcja szkoły przemysłowej ogłasza konkurs na posadę nauczyciela technologicznego mechanicznej i konstrukcyj maszyn rolniczych. Z posadą tą, obsadzić się mającą w ciągu II półrocza roku szkoln. 1901/2, łączy się płaca 2800 koron rocznie, dodatek aktywny 600 kor. rocznie, jakoteż prawo uzyskania z czasem 5 kwinkwennów, pierwsze dwa po 400 kor., dalsze 3 po 600 kor. rocznie. Po 15 latach służby nauczycielskiej może nastąpić poniesienie do VIII rangi, połączone z podwyższeniem płacy o dalszych 800 K.

Podania wystosowane do ministerstwa oświaty prestać należy na ręce dyrekcji i zaopatrzyć w curriculum vitae, dalej w dowody zawodowego uzdolnienia, jak niemniej w dowód dokładnej znajomości języka polskiego. Termin konkursu upływa z dniem 31 stycznia 1902.

Sprzedż gruntów miejskich. Sekcja ekonomiczna uchwaliła wczoraj sprzedać izraelskiej gminie wyznajonej kilka skrawków gruntów miejskich leżących przy cmentarzu żydowskim, o powierzchni 58 sążni 45 stóp po cenie 10 koron za sążn. i to celem umożliwienia przebudowania istniejących tam budynków wyznajonej gminy izraelskiej.

Powód dla prezenta miasta. Z okazji uchwalenia ryczałtu dla inspektora ekonomatu miejskiego na doróżki na rok 1902, sekcyja ekonomiczna wezwwała magistrat, aby zastanowił się nad sprawą, czyby nie należało ustanowić stałych kwipkwy do użytku prezenta miasta i tych urządników, którzy z zakresu swych czynności zmuszeni są postugować się doróżkami.

Dostawę obuwia dla miejskiej straży pożarnej na rok 1902 otrzymał majster szewski, p. Antoni Tabor, uchwałą wczorajszą sekcyi ekonomicznej, która ofertę jego zatwierdziła.

Nowe obowiązki syndyka miejskiego. Wczoraj obradująca sekcyja prawnicza Rady miasta pod przewodnictwem I wiceprezenta dra Lea postawiła wniósł uchwałę Rady miasta o czynnościach natury prawnej, które otóż przydzielone być mają syndykowi gminy miasta Krakowa. Do czynności zatem syndyka miejskiego należy zastępowanie gminy we wszystkich kontraktach, zawieranych przez gminę z władzami rządowymi i administracyjnymi, oraz w zasadzie obowiązek nieczęszczania na wszystkie posiedzenia sekcyi prawniczej, oraz tych sekcyi, na zaproszenie przewodniczącego sekcyi, gdzie ze względów prawnych obecność syndyka będzie konieczną. Równocześnie polecono wszystkim sekcyjom i komisjom, aby we wszystkich sprawach natury prawniczej przedkładały akta syndykowi gminy. — W miarę możliwości założeniem ma być stałe biuro prawnicze dla potrzeb magistratu krakowskiego.

Archiwum krakowskie a lwowskie. Od p. Głowackiego, o którym wczoraj zamieszciliśmy wzmiankę, że we Lwowie hadał urządzenie tamtejszego archiwum w celu przedstawienia projektu reorganizacji archiwum krakowskiego, otrzymujemy wyjaśnienie, że nie zostało on przez władzę swoją w tym celu do Lwowa wysłany, tylko że starał się przy sposobności przebywania we Lwowie zaznajomić z manipulacją magistratu lwowskiego tak w biurach manipulacyjnych, jakoteż w poszczególnych departamentach, zaznajomienie to jednakowoż spowodowane było własną jego ciekawością.

O piekarni krakowskiej. Wczoraj na posiedzeniu sekcyi ekonomicznej Rady miasta, odbytej pod przewodnictwem radcy, p. J. Potockiego, wyrażono się kwestyja piekarni krakowskich. Radca miasta dr Poniko zazaczył, że w Krakowie powstała nowa piekarnia pod nazwą „piekarni higienicznej“. Oto ze względu na to, że chleb i bułki, wypiekane przez krakowskich piekarzy są złe, ciasto jest niewypieczone i brak mu formy, dalej ze względu, że wiele chleba żydowskiego i z niemieckich piekarni ze Śląska do Krakowa sprowadzanego bywa, należy się zastanowić, czyby nie poprzec nowej piekarni higienicznej odpowiednio. Sekcyja wezwwała magistrat, aby zbadał urządzenie nowej piekarni i jej zarząd i przedstawił odpowiednie wnioski, celem usunięcia złego pieczywa z Krakowa, na jakie się ogólnie oskarżają.

Nowa apteka w Krakowie. Na życzenie Towarzystwa farmaceutycznego „Unitas“ w Krakowie zezwoliło namiestnictwo na otwarcie nowej apteki w dzielnicy III (Kazimierz) w jednym z domów przy ulicy Dietla, na przestrzeni od ulicy Krakowskiej do św. Sebastjana. Konkurs na nową aptekę ogłoszony będzie w tych dniach.

Cenzura teatralna. Sztukę w 3 aktach pod tyt. „Krzyżacka dłoń“ napisał I. Z. St. w Krakowie. Figurą w niej Piasecyc i ich dzieci, nauczyciela Omańkowskiego, krawiec Żołnierewicz z żoną, szewc Chojnacki, 13-letni Antos, ksiądz katecheta Laskowski i żandarm. Sztukę tę wystawić chciała „Głwizda“ krakowska d. 5 b. m., a dochód przeznaczony był na dzieci wrzesnienskie. Tymczasem sztuka skonfiakowała i zabroniono jej grać, a na policyi krakowskiej powiedziano komitetowemu, że teraz sztuki o takiej treści wystawiać nie wolno, że będzie to można uczynić dopiero za 4 miesiące (?).

Czesław Kieszkowski — czytamy w „Przeglądzie“ lwowskim — znany z deiradacyi, popelnionej w krakowskim Towarzystwie wzaj. ubezpieczeń, zamierza podobno oddać się w ręce władz sądowych, gdyż przypuszcza, że go sąd przysięgłych uwolni. Według krążących pogłosek, przebywa on obecnie we Florencyi.

Pożar. Wczoraj nad ranem wybuchł wielki pożar w dobrach Białowod pod Nowym Sączem, będących własnością p. Władysława Głębokiego, marszałka powiatowego. Spaliły się cztery stodoły wraz z całą kresencją.

I. Krajowy wiec majstrów i zdeladników krawieckich odbył się — jak już wczoraj donieśliśmy — dnia 26 b. m. we Lwowie.

Komitet zwolujący uzasadnia jego potrzebę następującymi słowy: Wobec nudakn całego przemysłu krawieckiego skutkiem braku pracy i niesuśmiętej konkurencyi, musimy się organizować w całym kraju, ażeby wspólnie działać i domagać się praw swoich od rządu, a poparcia od publiczności. Wyrazem tego były uchwały ogólnego zgromadzenia krakowskiego, odbytego we Lwowie dnia 1. grudnia 1901 r., na którym domagano się od rządu: dostawy mundurów dla wojska i straży skarbowej w stacyjach stacjonarych, zniesienia warsztatów krawieckich w domach kary i zakazani, im przynawiania robót krawieckich dla służby rządowej. Wogóle na zgromadzeniu tem zastawiano, o się im sposobem podniesienia przemysłu krawieckiego, nie wając jednak sprawy te obchodzić wszystkich pracowników krawiectwa, zamieszkałych w całym kra-

